
Registro generale delle Determine Atto n.ro 62 del 12/04/2017 - Pagina 1 di 5

COMUNE DI MELICUCCA'
    Provincia di Reggio Calabria

COPIA

Determina N. 42 
Del 12/04/2017

Reg. Gen.  N. 62
del 12/04/2017  

SETTORE TECNICO

OGGETTO : OPERE DI URBANIZZAZIONE VICOLI DEL CENTRO URBANO, AREA 
VIA BAGNARA, VIA VITTORIO EMANUELE III E VIA 28 OTTOBRE – 
CUP:C69D12000030002  –  CIG: 5457901263 – APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA- RETTIFICA DET. N.85/2016 E RIMODULAZIONE 
QUADRO ECONOMICO

L'anno duemiladiciassette, il giorno dodici del mese di Aprile

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 26/05/2016 , con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2016 - 2018; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 13/10/2016 con la quale è stato approvato il P.D.O. e 
del piano delle performance;

PREMESSO che la Regione Calabria, Dipartimento n.9, Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Politiche della Casa, con Decreto Dirigenziale n.7218 del 21.06.2011, ha definito il 
programma di finanziamento delle opere di cui alla L.R. n. 24 del 31.07.1987, L.R.  19/2009 
art.13 comma 1 e 5 concedendo a questo Ente un finanziamento di € 200.000,00 per opere di 
urbanizzazione;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione realizzare gli 
interventi di urbanizzazione in alcuni vicoli del centro urbano, ricadenti tra la via Bagnara e la 
via Vittorio Emanuele III;

VISTO CHE:
con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.154 del 04.10.2011 è stato 

conferito, ai sensi del comma 2, dell'art. 91 D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, nonchè dell'art.15 
comma a) del regolamento per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi in 
economia, approvato con deliberazione C.C. n.22 del 25.06.2010, l'incarico  di progettazione 
preliminare, definitiva, ed esecutiva  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione,  relativa ai lavori di “Opere di urbanizzazione vicoli del centro urbano, area via 
Bagnara, via Vittorio Emanuele III e via 28 Ottobre”, all'Ing. Paolo Martino, all'Arch. 
Annunziata Demetrio ed all'Arch. Francesco Fedele;

con deliberazione G.M. n. 03 del 16.01.2012, esecutiva, è stato approvato il progetto 
preliminare relativo ai lavori in oggetto indicati, redatto dall'ATP  Ing. Paolo Martino, per un 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 62 del 12/04/2017 - Pagina 2 di 5

importo complessivo di € 200.000,00;
con propria determinazione n.06 del 23.01.2012, è stato  il progetto definitivo relativo 

ai lavori in oggetto indicati, redatto dall'ATP  Ing. Paolo Martino, per un importo 
complessivo di € 200.000,00;

con Deliberazione G.M. n.10 del 01.02.2012 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “Opere di urbanizzazione vicoli del centro urbano, area via Bagnara, via 
Vittorio Emanuele III e via 28 Ottobre” che trattasi per un importo pari ad € 200.000,00 
redatto dall'ATP Ing. Paolo Martino; 

con propria determinazione n.173 del 26.11.2013 si è provveduto ad approvare il 
Quadro Economico rimodulato secondo le prescrizioni del comma 3 bis dell'art. 82 D.Lgs. 
163/2006;

con propria determinazione n.18 del 06.04.2010 è stata indetta apposita gara d'appalto 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art.82, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.163/2006;

con propria determinazione n.90 del 25.06.2014 sono stati aggiudicati definitivamente 
i lavori di che trattasi all'impresa CARIDI COSTRUZIONI s.r.l., con sede legale in via Del 
Gelsomino a Reggio Calabria, per l'importo complessivo di € 116.379,39 oltre IVA, di cui € 
84.066,04 per lavori al netto del ribasso d'asta pari al 32,451%, € 29.398,06 per costo del 
personale non soggetto a ribasso ed € 2.915,29 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;

con verbale datato 16.03.2015 sono stati consegnati i lavori;
con atto Rep n.03/2015 datato 24.02.2015, registrato on-line all'Agenzia delle Entrate 

di Palmi in data 25.02.2015 al n.623, Serie 1T, sono stati contrattualizzati i lavori di che 
trattasi per l'importo complessivo di € 116.379,39 oltre IVA;

con propria determinazione n.73 del 30.04.2015 è stato approvato il Quadro 
Economico dell'opera adeguato alle risultanze di gara per come di seguito indicato:  

A) LAVORI
A1) Lavori €   84.066,04
A2) Oneri per la sicurezza €     2.915,29 
A3) Spese relative al costo del personale €   29.398,06

TOTALE LAVORI   €  116.379,39
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1)  Spese per progettazione, direzione dei lavori, contabilità, ecc. €   18.600,00
B2)  Compensi  art.91 D.Lgs.n.163/2006 e ss.ii. e mm. €     3.135,31
B3)  Imprevisti e arrotondamenti €          22,38
B4.1)  C.N.P.N.A.I.A. €        744,00
B4.2)  IVA sui lavori 10% €   11.637,94
B4.3)  IVA su spese tecniche e CNPNAIA €     4.062,24
B5)  SUAP €        769,25
B6) Autorità VCP €        225,00
B7) L.R. n.01/06 Integrazione Fondo ex art.11 L.431/98 €   10.096,48

(25% del ribasso d'asta di € 40.385,90)
B8) Economie risultanti €   34.328,01

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   83.620,62
TOTALE INTERVENTO € 200.000,00

CONSIDERATO CHE:
in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire lavori aggiuntivi e variati rispetto a 
quelli previsti inizialmente nel progetto principale e la Direzione dei Lavori ha fatto pervenire 
ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c, D.lgs. 50/2016, una perizia di variante e suppletiva dei 
lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 10.075,05 oltre IVA, calcolata nella 
misura del 10%, che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto a € 126.454,44 e composta 
dei seguenti elaborati di perizia:



Registro generale delle Determine Atto n.ro 62 del 12/04/2017 - Pagina 3 di 5

Relazione tecnica di variante;
Computo metrico e stima di perizia;
Analisi nuovi prezzi;
Prospetto di confronto;
Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
Quadro economico;
la perizia di variante di cui sopra è scaturita poichè, nel corso di esecuzione dei lavori, 

si è manifestata la necessità di introdurre delle  modifiche rispetto alle previsioni originarie di 
progetto legate soprattutto allo stato impervio dei luoghi e di forte degrado al momento della 
progettazione  nonché la necessità di apportate delle piccole modifiche quantitative di opere 
che sono necessarie per migliorare aspetti di dettaglio, salvaguardare il bene ed ottimizzare il 
perseguimento degli obiettivi dell'intervento;

PRESO ATTO CHE:
il Responsabile Unico del Procedimento, ha proceduto all'accertamento delle cause, 

delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di varianti in corso d'opera ai 
sensi dell'art. 106 c.1 del D.lgs. n.50/2016;

la perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;
l'entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse 

economiche rispetto al costo complessivo di € 200.000,00 del progetto inizialmente approvato 
in quanto i maggiori oneri economici dell'intervento possono essere sostenuti con le  
“Economie risultanti” di cui alla voce B8 del Quadro Economico rimodulato post-gara ed in 
premessa menzionato;

con propria determinazione n.85 del 11.07.2016 è stata approvata la perizia di variante 
e suppletiva dei lavori ci che trattasi;

con la Città Metropolitana di Reggio Calabria, Settore 13, con  nota Prot.n. 44373 del 
15.02.2017, ha richiesto a questo Ente di rimodulare il Q.E. di variante secondo quanto 
previsto dall'art.10, allegato D, della Delibera G.R. n. 7 del 12.01.2009;

il nuovo quadro economico rimodulato, assestato della spesa che si viene a 
determinare a seguito della necessità di introdurre i nuovi e maggiori lavori, è così suddiviso:

A) LAVORI
A1) Lavori €   93.950,51
A2) Oneri per la sicurezza €     2.915,29 
A3) Spese relative al costo del personale €   29.398,06

TOTALE LAVORI   €  126.454,44
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1)  Spese per progettazione, direzione dei lavori, contabilità, ecc. €   18.600,00
B2)  Compensi  art.91 D.Lgs.n.163/2006 e ss.ii. e mm. €     3.135,31
B3)  Imprevisti e arrotondamenti €          22,39
B4.1)  C.N.P.N.A.I.A. €        744,00
B4.2)  IVA sui lavori 10% €   12.645,44
B4.3)  IVA su spese tecniche e CNPNAIA €     4.062,24
B5)  SUAP €        769,25
B6) Autorità VCP €        225,00
B7) Economie del ribasso d'asta €   40.385,90
B8) L.R. n.01/06 Integrazione Fondo ex art.11 L.431/98 €   10.096,48

(25% del ribasso d'asta di € 40.385,90)
B9) Economie utilizzabili €   34.325,01
B8) Economie utilizzate €   11.082,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   73.545,56
TOTALE INTERVENTO € 200.000,00

RICONOSCIUTA la propria competenza all'approvazione della perizia suppletiva e 
di variante di cui sopra ai sensi dell'art. 106, c.1,  del decreto legislativo n.50/2016”;



Registro generale delle Determine Atto n.ro 62 del 12/04/2017 - Pagina 4 di 5

VISTO il D.lgs. n. 50/2016.;
  VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata;

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede, da intendersi integralmente trascritta;
di rettificare la propria determinazione n.85 del 11.07.2016 con la quale è stata 

approvata la perizia di variante e suppletiva;
di approvare altresì la perizia di variante e suppletiva relativa all'intervento “Opere di 

urbanizzazione vicoli del centro urbano, area via Bagnara, via Vittorio Emanuele III e via 28 
Ottobre”, redatta dalla D.LL. Ing. Paolo Martino, Arch. Annunziata Demetrio ed Arch. 
Francesco Fedele, per l'importo netto aggiuntivo di € 10.075,05 che eleva l'importo netto 
complessivo dell'appalto da € 116.379,39 ad € 126.454,44 oltre IVA calcolata nella misura del 
10%; 

di approvare infine il nuovo quadro economico della spesa, rimodulato a seguito della 
nota pervenuta dalla  Città Metropolitana di Reggio Calabria, Settore 13, Prot.n. 44373 del 
15.02.2017, venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra, a parità di 
costo complessivo dell'opera di € 200.000,00,  e di seguito riportato:

LAVORI
A1) Lavori €   93.950,51
A2) Oneri per la sicurezza €     2.915,29 
A3) Spese relative al costo del personale €   29.398,06

TOTALE LAVORI   €  126.454,44
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1)  Spese per progettazione, direzione dei lavori, contabilità, ecc. €   18.600,00
B2)  Compensi  art.91 D.Lgs.n.163/2006 e ss.ii. e mm. €     3.135,31
B3)  Imprevisti e arrotondamenti €          22,39
B4.1)  C.N.P.N.A.I.A. €        744,00
B4.2)  IVA sui lavori 10% €   12.645,44
B4.3)  IVA su spese tecniche e CNPNAIA €     4.062,24
B5)  SUAP €        769,25
B6) Autorità VCP €        225,00
B7) Economie del ribasso d'asta €   40.385,90
B8) L.R. n.01/06 Integrazione Fondo ex art.11 L.431/98 €   10.096,48

(25% del ribasso d'asta di € 40.385,90)
B9) Economie utilizzabili €   34.325,01
B10) Economie utilizzate €   11.082,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   73.545,56
TOTALE INTERVENTO € 200.000,00

di dare atto che la presente diverrà esecutiva subordinatamente all'approvazione da 
parte della Città Metropolitana di Reggio Calabria, Settore 13;
           di trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana di Reggio Calabria  Settore 13  
Difesa del Suolo e Salvaguardia delle Coste -  Edilizia ed Impiantistica Sportiva  delegata 
dalla Regione Calabria per le verifiche di competenza.



Registro generale delle Determine Atto n.ro 62 del 12/04/2017 - Pagina 5 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e 
Amministrativa ai fini dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 
11 del Regolamento sui controlli interni. 
Melicuccà, 12/04/2017

Il responsabile del Settore
f.to  ANTONIO MONTEROSSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                              L'addetto alla pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


